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Abstrakt

Téma problémové výuky je v odborných kruzích didaktiky geografie problematikou

aktuální a diskutovanou. Předkládaná diplomová práce s názvem Problémová výuka

zeměpisu v praxi – úskalí, témata a vzdělávací cíle se snaží zjistit, jak se problémovou

výuku daří uplatňovat v českém prostředí. První část práce se věnuje teoretickému

vymezení konceptu problémové výuky. V další části se práce zabývá dotazníkovým

šetřením zjišťujícím vnímání a realizaci problémové výuky učiteli zeměpisu a také

výsledky řízených rozhovorů s učiteli praktikujícími problémovou výuku ve svých

hodinách. Záměrem dalšího výzkumu je identifikace vhodných témat problémové

výuky zeměpisu a analýza problémově koncipovaných vzdělávacích cílů v

Revidované Bloomově taxonomii. Na základě předpokladu, že problémová výuka je

v zahraničí rozvinutější, jsou témata a vzdělávací cíle uplatňovaná v českém prostředí

porovnávána s tématy a cíli z prostředí anglického, konkrétně z dokumentu Schemes of

Work.

S přihlédnutím k výsledkům práce lze konstatovat, že problémová výuka v Česku

adekvátně naplňuje požadavky Rámcového vzdělávacího programu pro gymnázia,

kterými se musí řídit každý učitel. Komparace výsledků výzkumu s očekávanými

výstupy problémové výuky anglického typu nicméně ukazuje, že uplatnění problémové

výuky v Česku má své limity a je zde stále prostor pro zlepšení. Očekávané výstupy

anglického prostředí totiž požadavky Rámcového vzdělávacího programu pro gymnázia

převyšují.

Základní pojmy

Problémově orientovaná výuka, problémová výuka, Problem-based Learning,

Problem-learning Approaches, Active Learning, problémová témata, Schemes of Work,

vzdělávací cíle, Revidovaná Bloomova taxonomie vzdělávacích cílů, očekávané

výstupy,

řešení problémů, badatelský přístup výuky.
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Abstract

The subject of Problem-based Learning is one of the areas frequently discussed in the

field of Geographical education. Current master thesis titled Problem-based Geography

Teaching: Difficulties, Topics and Educational Goals tries to find out how the method

of Problem-based Learning is applied in the environment of the Czech Republic. The

first part deals with the theoretical definition of the Problem-based Learning. Following

part addresses both, the outcomes of the questionnaire on perception and usage of the

discussed method by geography lecturers, and the results of structured interviews with

teachers practising the method in their lectures. The aim of following analysis is the

identification of appropriate topics in Problem-based geography learning and also the

analysis of problem-based educational objectives in the Revised Bloom's Taxonomy.

Based on the assumption that the Problem-based Learning is more developed abroad,

the topics and educational objectives applied in the Czech environment are compared

with those used in England which lean upon the document titled Schemes of Work.

With regard to the results, it is possible to state that the Problem-based Learning in the

Czech Republic meets the criteria of the Framework Educational Programme for

Grammar Schools, obligatory document for each teacher. However, the comparison of

those results with the expected outcomes of Problem-based Learning in England reveals

the limits and the potential for improvenment which the application of Problem-based

Learning still has in the Czech Republic. The comparison shows that the expected

outcomes of the English Schemes of Work exceed those set in the Framework

Educational Programme for Grammar Schools.

Keywords

Problem-oriented learning, Problem-based Learning, Problem-learning Approaches,

Active Learning, problematic issues, Schemes of Work, Educational goals, Revised of

Bloom's Taxonomy of Educational Objectives, Outcomes,

Problem-solving, Inquiry-based Approaches.
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1. Úvod

Svou diplomovou práci jsem se rozhodla věnovat tématu problémové výuky zeměpisu,

které je v dnešní době velmi aktuální a v odborných kruzích diskutované. Tento způsob

vyučování je charakteristický především překonáváním tzv. problémů ve výuce.

Problém přitom představuje určitou obtíž, při jejímž řešení žák aktivně používá vlastní

poznávací činnost. Směřuje k překonání obtíže, jejíž cesta je neznámá, a tím dosahuje

nového poznání a získává nové zkušenosti. Pro problémovou výuku je tedy stěžejní

samostatná aktivita žáků, kteří studiem nejrůznějších zdrojů informací a prací s nimi

přicházejí na vhodné řešení úkolů a získávají tak potřebné vědomosti a dovednosti.

Myslím, že zeměpis je pro využití problémové výuky ideální. V hodinách zeměpisu lze

totiž diskutovat geografické problémy a řešit je. Žáci zde mimoto mají prostor pro

samostatné vyhledání a zpracování geografických informací v nejrůznějších podobách

jako jsou mapy, grafy, tabulky atd. Touto cestou překonávají problémy jak

společenského tak přírodního charakteru. Z vlastní zkušenosti vím, že výuka zeměpisu

bývá často omezená na systematický výklad učitele, což se negativně odráží v její

kvalitě i ve vnímání zeměpisu ze strany veřejnosti. Právě proto představuje problémový

způsob vyučování ideální cestu ke zlepšení a zkvalitnění výuky zeměpisu na českých

školách. Jelikož se koncept problémové výuky v současné době prosazuje hlavně

v zahraničí, ve své práci jsem se inspirovala cizím modelem, konkrétně problémově

koncipovaným výukovým schématem pro Anglii (Schemes of Work).

Struktura mé práce je uspořádána od obecnějšího pojetí po konkrétnější, na první pohled

až nenápadné detaily problémové výuky. Po uvedení do tématu popíši nejprve

geografické vzdělávání a jeho kurikulum. Ve třetí kapitole se pak budu zabývat

problémově orientovanou výukou, abych se ve čtvrté mohla věnovat její dílčí části

problémové výuce. Výsledky své práce uvádím v kapitole páté. Ta představí výsledky

řízených rozhovorů s učiteli, rozbor témat problémové výuky zeměpisu v českém a

anglickém prostředí a také analýzu vzdělávacích cílů problémové výuky zeměpisu

v obou výše zmíněných zemích. Na začátku každé ze tří stěžejních částí páté kapitoly

shrnu metodiky práce. V šesté kapitole konečně představím závěry své diplomové

práce.
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První a základní výzkumná otázka zní, co se skrývá pod pojmy problémově orientovaná

výuka a problémová výuka. Po diskuzi s českou i zahraniční literaturou jsem nejprve

vymezila problémově orientovanou výuku a poté její část problémovou výuku spolu se

zásadami problémové výuky.

Vzhledem k nejednotnému vymezení výše zmíněných pojmů jsem přistoupila k tvorbě

dotazníku jakožto mikrosondy mezi učiteli, která měla za úkol zjistit, jak problémovou

výuku vymezují čeští učitelé. Na základě odpovědí jsem se rozhodla pro vedení

strukturovaných rozhovorů s vybranými učiteli, jež mají s problémovou výukou

praktickou zkušenost. Vzhledem k tomu, jak komplikovanou povahu problémová výuka

má a jak nepřesně ji lze vymezovat, bude mým záměrem při rozhovorech zjistit, jak

učitelé vnímají problémovou výuku, tedy co si pod tímto pojmem představují? Jak

probíhá jejich problémová hodina? Jak často problémovou výuku praktikují? A co jim

brání v tom vyučovat tímto způsobem každou hodinu?

Jelikož je problémová výuka oproti klasickému systematickému způsobu výuky

zeměpisu časově náročnější, řeším v další části práce problém výběru učiva. Tedy

jakými tématy se učitelé při problémové výuce zabývají, neboli jaká volí průřezová

témata, pomocí kterých řeší problémy? Témata v českém i anglickém prostředí poté

identifikuji a porovnám mezi sebou. Zajímá mne také, jak čeští učitelé hodnotí témata

ze Schemes of Work podle vhodnosti využití v českém prostředí.

Z vedených rozhovorů s učiteli vyplývá, že se musí tak či onak řídit podle Školního

vzdělávacího programu své školy. Z toho plyne další otázka, zda problémová výuka

realizovaná každou hodinu zeměpisu naplňuje Rámcový vzdělávací program gymnázií.

Lze ji zodpovědět srovnáním kognitivní úrovně vzdělávacích cílů (tedy očekávaných

výstupů) z RVP G se vzdělávacími cíli ze Schemes of Work, které pokládám za příklad

vhodně koncipovaného schématu problémové výuky. Pokud jsou témata pojata

problémově, pak by se v rámci výuky měly rozvíjet u žáků kognitivně náročnější

procesy vzdělávání. Proto se v poslední části práce stávají předmětem zkoumání
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výukové cíle, které podrobím následujícím výzkumným otázkám: Jaké vzdělávací cíle

učitelé při problémové výuce formulují? Na jaké kognitivní úrovni se tyto cíle

pohybují? Liší se problémově koncipované cíle českých učitelů od cílů problémové


[…]


praktikující problémovou výuku v praxi vybírají vhodné učivo. Tímto jsem naplnila

následující cíl práce:

 Identifikovat a porovnat vhodná problémově koncipovaná geografická témata

ve výuce v Česku a v Anglii.
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Anglická témata jsem identifikovala z výukového dokumentu Schemes of Work. Témata

českých učitelů jsem získala z řízených rozhovorů. Z vedených rozhovorů jsem také

zjistila, že témata využívaná učiteli při problémové výuce výrazně ovlivňuje koncept

tematického plánu. Pokud ŠVP obsahuje převážně výuku v podobě regionalizace

geografie, často se učitelé přiklánějí ke klasickému systematickému způsobu výuky

zeměpisu. Jinak koncipovaný ŠVP z průřezových témat, která lze pojmout na lokální,

regionální i globální úrovni, usnadňuje vést hodiny zeměpisu problémově.

Nejčastěji zařazovaným tématem v českém prostředí jsou aktuální politicko-geografické

problémy či konflikty. Vysvětluji si to především lehkou dostupností k těmto tématům,

jelikož se nám jich díky masovým médiím dostává nepřeberné množství. V hodinách

lze pak s informovanými studenty na daná témata diskutovat. Dalším nejvíce

zmiňovaným průřezovým tématem jsou demografické problémy. Důvod zde

jednoznačně spatřuji v dostatku vhodných zdrojů geografických informací, tedy v tom,

že ve výuce mohou žáci pracovat s řadou tabulek, grafů, map, schémat atd. To

jednoznačně koreluje s vymezením problémové výuky – zmiňována byla nejen práce

s vhodnými materiály, ale i studentům blízká témata.

Z výčtu témat českých učitelů dominují témata ze sociální geografie. Je to odůvodněno

zejména dostupností zdrojů materiálů. Osobně vidím další důvod v tom, že učitelé

přednostně vidí problémy ve společenských tématech než v přírodních úkazech, u

kterých mají tendence je pouze popisovat. Výjimku z fyzicko-geografických témat tvoří

hlavně globální klimatické změny, kde je problém také zřetelný. Ve Schemes of Work

nedominuje žádná oblast geografie, jde totiž o komplexně propracovaný materiál, ve

kterém jsou témata rozložena rovnoměrně.

Poslední cíl mé práce se týkal očekávaných výstupů problémově koncipovaných úloh či

jiných požadavků.

 Zhodnotit cíle PV českých učitelů, v RVP G a Schemes of Work a porovnat je

z hlediska kognitivní náročnosti.
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Jelikož z rozhovorů vyšlo, že učitelé se musí řídit ŠVP své školy, které podléhá RVP na

úrovni státu, hlavní otázka zněla, zda může problémová výuka naplňovat požadavky

RVP G. Na to jsem odpověděla analýzou cílů získaných od českých učitelů v řízených

rozhovorech, dále cílů z dokumentu Schemes of Work a očekávaných výstupů z RVP G.

Ke zhodnocení mi pomohla Revidovaná Bloomova taxonomie kognitivních cílů a

následně také shluková analýza.

Po první shlukové analýze očekávaných výstupů ze Schemes of Work (u kterých

předpokládám jejich zaručenou problémovou formulaci) a z RVP G se ukázalo, že tyto

cíle jsou poměrně odlišné. Nicméně v jednom shluku se cíle s průměrnou hodnotou

z RVP G s některými ze Schemes of Work spojily. To dokládá částečný překryv obou

zdrojů cílů v taxonomických tabulkách. Po analýze rozložení očekávaných výstupů se

ukázalo, že cíle ze Schemes of Work požadavky RVP G nejenom naplňují, ale i

přesahují. Ovšem až analýzou cílů českých učitelů se ukázalo, že tyto očekávané

výstupy se téměř shodují s požadavky RVP G. Lze tedy konstatovat, že problémová

výuka je pro naplnění požadavků státního dokumentu velice vhodná. Troufám si říci, že

dokonce až nezbytná, jelikož pouhé zapamatování či reprodukování faktů nárokům

dnešního vzdělávání rozhodně nedostačují. To se opět shoduje s diskuzí literatury, kdy

autoři odborné geografické literatury (Řezníčková a kol. 2012, Kühnlová 1997) uvádějí,

že problémová výuka je pro výuku zeměpisu nepostradatelná.

Na závěr se dá konstatovat, že obecně vzato je problémová výuka v zahraničí na daleko

vyšší úrovni, než v Česku. Je to způsobeno podmínkami školního prostředí. Dokument

RVP G se po stránce očekávaných výstupů snaží o inovaci ve vzdělávání. Ovšem jak lze

pozorovat ve Schemes of Work, mohlo by dojít ještě k větší inovaci. Zlepšení by se

mohlo týkat diverzifikovanějšího způsobu zařazení očekávaných výstupů

v taxonomické tabulce a také zařazením cílů metakognitivní znalosti. Mimoto doba

věnovaná probírání témat nahrává v zahraničí hlubšímu porozumění dané problematiky,

zatímco v Česku se problémová výuka omezuje na časově velmi krátké aktivity,

většinou jen v části vyučovací hodiny.

Do budoucna by bylo vhodné zaměřit se na problémově koncipovaný zdroj materiálů

pro učitele, který by mohl být složen z praktických úloh na jednu vyučovací hodinu, tak
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aby se v daném čase zvládly vyřešit. Dále záleží už na každé škole a konkrétních lidech,

jak se k této problematice postaví.

Nakonec bych chtěla zmínit, že vedení rozhovorů s učiteli praktikující problémovou

výuku a psaní celé diplomové práce pro mne bylo nesmírně obohacující a inspirativní, a

to zejména proto, že jsem pronikla do reálných situací při problémové výuce.

Uvědomila jsem si, že vliv PV na rozvoj osobnosti žáků je natolik pozitivní, že si bez ní

výuku zeměpisu již nedokážu představit.
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