Oponentský posudek diplomové práce Petry Babčaníkové na téma Problémová výuka

zeměpisu v praxi – úskalí, témata a vzdělávací cíle

Diplomová práce Petry Babčaníkové si kladla za cíl definovat problémově orientovanou

výuku, vymezit její část problémovou výuku a popsat její zásady. Dále pak identifikovat

postoje českých učitelů k PV, porovnat vhodná problémově koncipovaná geografická témata.

Zásadní cíl práce představuje zhodnocení cílů PV českých učitelů, definovaných v RVP G

a Schemes of Work z hlediska kognitivní náročnosti.

Po formální stránce má diplomová práce několik drobných nedostatků, které se týkají

neúplného seznamu zkratek (chybí vysvětlení PV, POV), často se vyskytujících

jednoznakových předložek na koncích řádků. Na straně 38 pak autorka v textu odkazuje

na chybnou tabulku. Co se týká struktury práce, mám jen drobnou připomínku k rozčlenění

textu do jednotlivých kapitol. Do kapitoly Úvod jsou místy včleněny výsledky rozhovorů

s učiteli (s. 11), které patří spíše do části týkající se samotných výsledků práce.

Autorka zvolila pro účely předkládané práce vhodnou kombinaci metod výzkumu.

Pro odhalení postojů českých učitelů k řešené problematice využila řízené rozhovory, naopak

pro hodnocení kognitivní úrovně cílů problémové výuky využila shlukovou analýzu. Práce

splňuje požadavky kladené na tento typ prací a doporučuji ji k obhajobě. Hodnotím stupněm

velmi dobře.

Dotazy k práci:

1. Je výběr prací, které se zabývaly touto tematikou, náhodný a částečný, nebo

vyčerpávající, a tudíž zahrnující všechny zásadní práce řešící tuto problematiku?

2. Nemohou být výsledky kvalitativního výzkumu ovlivněny tím, že polovina všech

řízených rozhovorů byla vedena s učiteli stejného gymnázia?

3. Proč byl veden řízený rozhovor s učitelem označeným jako M05, když jeho výsledky

z dotazníkového šetření nebyly ideální (viz. Tabulka č. 3, s. 41)?

V Praze dne 23. 5. 2014

Mgr. Veronika Oubrechtová